Avenant n°1 à l’Accord. 

Article 4 de l’Avenant n°1 

Compte tenu des dispositions prévues aux articles 2 et 3 de l’Avenant n°1, l’Article 8. « Financement » 
de l’Accord initial est remplacé par le suivant : 

« 8.1 Le montant total des Tâches 2 et 4 s’élève à 1 094 940,91 € HT (un million quatre-vingt-quatorze 
mille neuf-cent-quarante euros et quatre-vingt-onze centimes euros hors taxes) soit 1 313 929,09 € TTC 
(un million trois-cent-treize mille neuf-cent-vingt-neuf euros et neuf centimes euros toutes taxes 
comprises). 

Ce montant se décompose en : 

- une aide apportée par l’ADEME, dans le cadre de son appel à projets de recherche « Vers des 
bâtiments responsables – Edition 2024 », 

- une aide apportée par l’OFB au CSTB conformément à la convention de financement signée le

[...]

biodiversité, l’Agence de l’Eau Adour Garonne, l’Agence de l’Eau Loire Bretagne, l’Agence de l’Eau 
Rhin Meuse, l’Agence de l’Eau Artois Picardie, l’Agence de l’Eau Rhône Méditerranée Corse et l’Agence 

de l’Eau Seine Normandie. 

Le montant de l’aide octroyée par l’ADEME pour la réalisation du Projet est de 282 941,79 € HT (deux 
cent quatre-vingt-deux mille neuf cent quarante-et-un euros et soixante-dix-neuf centimes euros hors 
taxes). La convention de financement n°2304D0078 signée par l’ADEME avec le CSTB, INRAE, le 
CNRS et l’Université de Nîmes précise que chacun de ces quatre bénéficiaires reçoit directement de 
l’ADEME sa quote-part de subvention mentionnée dans l’annexe financière de l’Accord.